REQUERIMENTO Nº 060/2024

Proponente: Vereador Luciano Navar Boeno Menendez

Destinatário: Exmo. Sr. João Carlos Lorenzoni
                       Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Cezar Tadeu Ronchi Junior
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

O Vereador que este subscreve, na forma regimental e ouvindo-se o Plenário, vem
à presença de Vossa Excelência, para expor e requerer o que segue:

Requeiro, ao Poder Executivo Municipal, que seja viabilizado o mais breve possível,
o plano de mobilidade urbana, incluindo a mobilidade de pedestres e ciclistas.

Pois, a modernidade urbana aponta para a necessidade de adequação dos
espaços públicos, visando proporcionar mais segurança aos usuários e garantir o
direito de ir e vir a todos os cidadãos.

Desta forma, a presente proposição tem como objetivo principal promover estudos
técnicos para implantação de melhorias na mobilidade urbana de nossa Cidade,
contemplando a mobilidade de pedestres, ciclistas e as pessoas portadoras de
deficiência física.

É notória a urgência em nosso Município de realizar uma reforma para a adequação
das calçadas e meios-fios existentes, bem como adotar medidas para o incentivo
ao uso da bicicleta como meio de transporte alternativo, não poluente e saudável.

Nesse intuito, espero poder contar com o apoio desse Executivo Municipal, no
sentido de que sejam implementadas mais ações que incentivem o uso de meios
alternativos, para o deslocamento dentro do Município.

Nestes Termos, Pede Deferimento.

Sala das Sessões, 17 de Julho de 2024.

LUCIANO NAVAR BOENO MENENDEZ
Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003900330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / m a r e c h a l f l o r i a n o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

33003900330031003A005000

Assinado eletronicamente por Gibran Christo Schneider em 17/07/2024 19:02

Checksum: A05239B2994E955968083E0AAB34F3386A092F7ADC9042D4E5BDC817EBABC710